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FJALA E JAVES

Blerim SHALA

KRIMI

A perfundon lufta me konferenca pag€sore?

Kio pyetie iu gepet natyrshém pamjeve té& Slobodan
Miloshevigit n& Tribunalin e Hagés, atyre L[& hapjes
& varreve masive C& kosovaréve neéper tére Serbing,
se fundit, fotografisé ku shihen eshtrat e mijéra
boshnjakéve t& masakruar né Srebrenice, para gjashta
viet&sh.

Dénimi i krimit dhe kriminelit nuk €shté hakmar-
rje, por @shté& drejtési, pérséritej pandérpreré riga
gyrtaré ndérkombétaréd né& ditén kur o dérgua neg Hagé
Miloshewviqi.

Por, a #shté kjo pérmbushje e mir&fillté e drejté-
3ig&?-

Lufta mund té pérfundojé& ne& nj& konferencg pagég-
sore, cfaré ishte Daytoni pér Bosnjg€ dhe Hercgovinen
e Rambouilleti pér Kosovén, gjykimi L Miloshevigit
dshté drejteési, por edhe vite té céra, mbase dekada,
ne, kéndejpari do te ballafagohemi me pascjat e
lufres dhe me konsekuencat & krimeve t& b&ra nga
regjimi i Miloshevigit té cilat mund te dsnchen, por
nuk fshihen dot me kurrfaré verdikti.

Ta zémé&, né rastin e Kosowvés, fajésia e Beogradit
zyrtar éshté e garté. Tashm&, kjo po béhet transpar-
ente me hapjen e varreve masive népér térg Serbing, e
cila &shté shndérruwar né arkipslag t& varreve
shgiptare. Humti i krimeve po vien prej atyre gg
s'mund té& flasin dot: prej té vrarégve.- Por, nése
regjimi i tash&m serb ka b&ré hap t& guximshém me
hapjen e varrezave dhe me informimin & opinionit per
krime, ajo gfare xa ndodhur né Kosové, nuk mund té
ket# wetém nj¥ adresé fajl dhe pérgjegjésie: Slobodan
Miloshevigin., Pérmasat e krimewve ne Kosoveé Jjanég L&
tilla gé kérkojné njé ballafagim t& kreijt politikzs
serbe dhe t& opinionit serb me ké&to krime. Nuk-po
flasim as p&r fajesi dhe as peér dénim kolektiv, por
pér kallafagim kelektiv i cili duhet té& shprehet né
té gjitha instancat politike, intelektuale dhe
shpirtérore serbe. hs fajésia dhe as shfajésia nuk
mund £7i atribohet wetém regjimit. Muk pastrohet
ndérgjegija vetém me dérgimin e Miloshevigit né Hagé#
dhe nuk mund té pretendchet normalizimi i raporteve

‘me popujt fginjé sall me gjykimin politik né Beograd

dhe até L& mir&fillté, neé Hage, té krimeve té regjim-
it tE méparmé serb. Begiimi i tash®m serb, herét a
vang, duhet té& kuptoj® se krimet e héra néd Kosoveé i
kang dhéné fund c¢farédo ideje té bashkéjetesés sé
Kasowes dhe Serhizse né nje& shtet té& perbashkét.
Pajtimi midis shgiptaréve dhe serbéve duhet te behet
dhe i mund t& bshet pas ballafagimit me krimin te
opinionit serb dhe me normalizimin e raporteve né e
gjitha rrafshet midis shtetit t& Kosovés dhe atij té

Serbise.[J




UNIVERSITETI NE
VENDET NE
TRANZICION DREJT
KAPITALIZMIT DHE
;DEMOKRACISE

NE MBROJTJE TE EDUKIMIT

e

Shkruan: Rory J. CONCES

I. HYRJE

a) “Na mhmma té universitetit” ka qanﬁ njé moto né
shérbim té lirisé akademike brendapérbrenda univer-
sitetit. Kjo éshté nj& géshtje jashtézakonisht e réndé-
sishme pér akademikét anembané botés. Njé shprehje,
njé motc tjetér éshté edhe “Né mbrojtje té edukimit™. Kjo
ka t& b&j& me mbrojtien si t& njé piképamjeje té vecanté
pér universitetin, ashtu edhe mbi njé model t& edukimit
qé éshté i lidhur me ndértimin e njé personaliteti té for-
muar dhe me ndértimin e njé kombi e shogérie civile té
fugishme. Kjo piképamje dhe ky model kang njé afinitet
té natyrshém si p&r demokracing- si njé sistem politik,
ashtu edhe pér demokracing té Imptl.lar si nju stll jate-
sor, si njé ményré e té jetuarit”.

Il. UNIVERSITETI DHE EDUKIMI

a) Pikepamia e zakonshme pér universitetin bashkekohor:
Tre komponentst

1. Universiteti &shté njg& institucion burckratik ku personeli,
resursel dhe vendimmarrja éshté e ndaré népér departamente, ky
sistern operon pérmes vendimeve & udh&hequra nga megullat
rigjide. Mbraojija e interesave té nj@ departamenti kéfu béhet po ag
e réndésishme, nése jo madje mé& e madhe, se sa interesat &
institucionit né pérgjithési.

2. Ky Eshté njé institucion mé njé hierarki t& nj& avtoriteti té
zhvilluar, ng autoriteti | cill 1eziv prej Rektorit té Universitetit, drejt
dekanéve té fakulteteve, shefave té katedrave, profescréve e deri
tek stafi tietér,

3. Ky éshié njé institucion i ¢ili vazhdon 1é& nxisé ideale dhe
giurmime drejt s& vErtetés, mirépo gjithnjé mé shumé po orento-
het drejt krijimil & afigsive praktike dhe punétoréve & kualiikuar,
Jo vetém kualifikimet me 8 cilat pajisen individét, t& cilé: déshiro-
jné té gjejné puné sa mé t& miré né treg, por edhe prosperiteti
shogéror i nj& vendi po varet gjithnjé @ mé& shumé nga fakb se si
arsimohen shistasit e tij Udheéhegésit politiké dhe ekonomike &
vendeve né tranzicion drejt kapitaizmil e demokracisé do L& jené
glithrj2 & me shume né trysni gé ta ndjekin kété trend

b) Modeli | Edukimit g# vie si pasajé e késaj piképamjee mbi
Lniversitetin

1. Maodeli Edukativ 1 Enés Mbajlése apo Bankés sé (&
Dhénave

Kétu marrédhénia ndermjet prefesorit dhe studentit gshie e

ngjashme me marredhénlsn ndermjet kamarierit dhe Klientit;
ashtu si kamarieri, g& ka pér detyré t'ia mbushé klientit gotén me
birré, ashtu edhe profesori eéshté aty ge ta mbushe studentit me
“dituri”. P&r mé t&pér, profesori gmohet si njé figuré plot autoritet
té cilén ai asnjéheré nuk e vé né pyelje, dhe prej tij nuk méson
vetém “pérmbajlien’, por edhe *ményr&n” e prezentimit t& mésim-
it. Studenti €shté njé "end” e cila duhet t& mbushet nga profesor
Né kohén e provimit, studenti e “derdh” dijen kur kjo kérkohgt nga
ai, n& t& njéjtén ményre si, kjo dije, iu &shté dhéng me pare at)j,

2. Rolet e profesorit dhe t& studentit:

Profeson &shé i stérvitur t& béhet shkencétar (dhe atij né
masé té madhe i ofrohet posti né bazé t& vepnmiansg sé tj
hulumtuese), késhtu g& roli kryesor | profesont &shté ai |
hulumtuesit. Roli | mésimdhénésit pra ka réndési té dorés sé dyté
Roli i studentin &shté ai i nxénésit, i dikujt g& né ményré pasive
prel g profesori ta pajisé mé ditun. Kjo éshté edhe njé reference
tietér mbi studentit si njé "ené”. Pér mé shume, kjo marrédhénie
éshté quajtur si “mamédhénie kontraktuale”, ku studenti kontrak-
ton ge ai vete te vije ne klase, kurse profesaori ta pajise me dituri
Regjistrimi né kété kurs &shté marréveshja. Studenti &shté si pala
peErfituese ashiu edhe pala e obliguar ng ket marréveshje Né té
njéjtén kohé studenti nuk ka fugi gé& t¢ ndikojé né udhéhegjen,
apo mbi planprogramet e Universitetit.

c) Kéto géndrime jané 1& zakonshme né krejl botén.

1. Jané t& zakonshme né shtetet kapitaliste t& demokracise
liverale, si p.sh SHBA dhe Britani 2 Madhe.

2. Gjithashtu mund t& gjenden edhe n& shtetet komuriste-
socialisle, si Kina dhe Kuba dhe né shtetet né tranzicion si
Magedonia dha Bosnja & Harcegovina

d} Piképamjet Alternative lidhur me Uriversitelin dhe
Edukimin

1. Edhe pse Universiteti &shté institucion burokratik kétu
lgjohet njé fleksibilitet thelbé&sor duke theksuar dhe forcus
kanalet & komunikimit midis shiresave (& ndryshme pre| & cilave .
pérbehet universiteti dhe duke vendosur nj& gasje "marrjesh dhe
dhéniesh” gjaté marrjes sé vendimeve, Interesi | “departa
menteve” té fjera dhe i institucionit né pérgjithési merret parasysh .
shumé senozisht.

2. Eshié véshtiré té paramendohel njg institucion i cili nuk
ngérthen né vete njg strukturg autoriteti. Edhe né kété model
alternativ t& universitetit ekzison njé formim hierarkik, por kétu
ekziston nj¢ prani e dialogut dhe e kempromisit gjalg marmes s
vendimeve, Struktura & katij institucioni ka mé shume formén e
njé rrjete se sa até té nje strukture shiresa-shiresa

3. Formimi | aftésive t& studentéve (duke pérfshiré Kétu edhe
aftésimin pér & gjetur puné) éshté njé funksion 1 réndgsisham
universitetit bashkékohor. Por, elementet e “formimit 1é person-
alitetit” nuk mund t& barazohen gjthmoné me ato & formimit t&

o



aftésive dhe kualifikimeve pér
freg. Pé&r mé& shumé, népér
shietet e zhvilluara demokratike-
kapitaliste si dhe pér shtetet né
franzicion, ekziston edhe detyra
e ndérlidhur & ndétimit dhe e
zhvillimit  t&8  kombit  dhe
shogérive civile,

4, Kétu, né kété model alter-
nativ -1& edukimit ekziston njé
rapon interaktiv gjaté te cilit
prezentimi | materialit béhet né
alé ményré gé t'i lejojé studentit
qé ta béje te vetin, ta pérveléso- |

- Dr. Rory J. cunm ‘Eshté asistent profamri ﬂhmﬁ:l
j& at& mésim. Ky proces mundé- ni Universitetin Nebraska-Omaha (USA). U lind né East
sohet si gasje ‘interaktive”, q& Chicage, Indiana (USA). Aiu laurua né Filozofi dhe

jané t& arsimuar. Kéta gytetaré t&
arsimuar kérkojn& shumg me
shumé pérgjegjési nga geveria e
byre.

II) Demokracia &sht&é né
radhé té paré njé “ményré e 1& jet-
uarit si bashkési, e njé pérvoje
komunikimi té  pérbashkét”
Demokracia g&ndron ng zgjerimin
8 nj@ kujdesi t& bashkéndaré
midis nesh, si dhe né glirmin e
aftésive sa mé té llojlicjshme t&
individit, Edukimi i pérforcon dhe

- e zgjeron individualizimin mé &
- madh, si dhe interesat e bashka-
. sis& mé té gjeré.

do t& thoté se ekziston njé Psikologji né Uiversitetin Creighton, kurse u ﬂuﬂ‘lﬂl’ll! ﬂl

pirzierje midis ligjératave, disku- Universitetin Missouri-Kolumbia. Ai éshté gjithashtu i 4
timeve dhe pyetjeve pérgjigieve. ligjérues i filozofisé né Universitetin Creighton, ku llgjﬁmn

IV. FORMIMI | PERSON-

Harriera midis profesarit dhe stu- Kurset e Mendimit Kritik, 18ndé kjo qé kiérkohet pm[_g mmﬁ ALITETIT: “UNE” DHE

dentéve dobésohet.
5. Roli i profesorit kétu g&n-

studentéve t& Administratés s& Biznesit. &
' Dr. Conces ka shkruar punime nga filozofia nshknnr.h;
dron mé shumé né statusin e Htﬂﬂtﬂ, Iﬂkﬂ ﬂlo:uﬁupnll!ltu dhe Mendimi Krlﬂk 13

mentorit, | cili pérpiget ta lehte- Monografia e ﬂj pér lﬂlidhlm e konflikteve dhe pér mﬂ' 5 -".r'i'
50j& procesin @ mésimit. Puna Zofing aplikative: “Vizionet e mjegulluara: filozofia, sh

g‘ﬁ" “TJETRI"”

a) MNjé vecori @ formimit &
perscnalitetit &shié pérpjekja gé
' ai té béhet sa mé autonom gé

Aulumiuese né kété model eshie dhe ideologjia né botén e trazuar” u botua mﬁ‘lﬂ? Lémi | '-1 éshié e mundur, d.m.th. pérpjek-

e réndésishme, por kjo nuk interesimeve té tija né kohét o fundit kané gend géshtjet m
mbrojtjen e 5 ieve, et etike dhe Hhﬂﬂtiﬂm

guin [ Atmah JoKmIn prej | M’E uunum Dr. et orhhl il o witht 2000 ligjre

Filozofing Aplikative né Universitetet Zhongshan dhe

Hangzhou né Republikén e Kinés, kurse aktualisht 8shté

bursist i fondacionit Fulbright nd Universitetin e Sarajevés, marrjen e diturive, né reflektimin

ku dn té quji,mji filozofing lpllllr.ailwa dlm 2gjie

mésimdhénies. Roll i studentit B
péson ndryshime, sepse atij
jipen mé& shumé pérgjegjési
gjaté procesit mésimor. Kjo
gasje interaktive mund € funk-
sionojé vetém nése gé té dyja °
palét marrin pjesé, participojné
ne t&. Kjo éshié njé gasje aktive.

e e e

nga njgé “marréveshje besimi®,
giate té cilit edhe profesori eclhe
studenti | kané pErgjegjésité e .
veta, Pasi q@ né kété qasje nuk '
kemi t& bgjmg vetém me mame informatash, gjé gé mund té
béhet edhe pa praniné e profesoril, éshté mé réndési g profesori
fa'rupejé edhe rolin e tij n& kété proces. “Orét e zyrés” po ge se
jang 1 shpeshta jané shenjé se profesori e kupton rolin e tij si
mentor. Né rastin ideal, t& dyja palét péditojné. Gjithashtu stu-
dentit i jepen t& drejla gé t8 marré pjesé né procesin vendimmar-
rés ne géshiel e udheéheqjes apo té hatimeve 1 planprogrameve
1& universitetit.

lil. TRANZICIONI MIDIS KETYRE DY PIKEPAM-
JEVE:

a) Qéllimi &shig ge & béhet kalimi | Universitetit né nj& insti-
tucion & bashképunimit t& ngushté, ku béhet njg proces mésimor
interaktiv dhe | pergjegishém, i cili synon ndértimin e person-
alitetit, shogérisé civile dhe ndértimin e kombit. Ky #&shté njé pro-
jekt shumé i réndésishém, veganérisht pér shtetet gé jané né pro-
cesin e tranzicionit drejt sistemit kapitalist dhe demoXracise lib-
erale.

b) Demaokracité | kushtajne kujdes t& vegantg edukimif, duke
perfshireé kétu edhe edukimin & larté,

1. Pragmatisti amenkan John Dewey {1859-1852), né veprén
“Koncepti demaokratik né edukim”, jep dy arsye pér kété.

I} Qeveria q& bazohet né pérkrahjen popullore d.m.th. ajo e
cila zgjedhet népérmes volave, mund l& jeté e suksesshme
vetém nése njertzil 1& cilét e zgjedhin dhe e dégjojng qevering

e Hﬁ Universitetin e Hubuakh-ﬂmahn ka tIgI!runr Iimiit
e etikis, pmhh!nﬂ aktuale té muaﬂt filozofi l:nnhln ﬁlu-

zofi politike, mendim kritik dhe logjiké.- il

“ithashiu ky model pérshikohet I, Conces éshti kryesues i programit td I.lnivunihtit

Gmaha l‘inur me éjﬁhﬂ:mcmw“ .;l::m:l: hl:ﬂ mw! jen e vullnetit t& liré dhe t& afté-

Gazeta m!liknmhitarn pér studimet e botés sé tretd".

bi ja qé 1& pércakiohet cka do té
| duhej & b&mé né& jetén toné
| (Robert Paul Woclf, *Né mbrojtje
- t& anarkizmit”, 1971). Kjo gj&
“géndron né pérpjekjet shiesa na

nlr.un‘l'l . mbi motivet, né parashikimin e
| rezultateve, né aéndrimin kritik
| ndaj parimeve elf". Kjo pérfshin
| prdorimin e aftésive mendore
" kritike. Detyra pé&r t'u béré

. autgnom éshié e bazuar né pas-

| sisé pér té gjykuar,

\ 1. T& jesh | pérgjegjshem pér
aksionet tuaja-périkundér marrjes

s pargjegigsive pér veprimet tuaja.

b} Veegoria e dyté e zhvillimit 18 personalitetit pérfshin reflek-
sionet morale dhe gjykimet. Moraliteti g& nuk pércillet nga mendi-
mi kritik paraget né fakt vetém brohoritje pa tru e slloganeve 12
ndryshme, kurse & menduarit kritk g& nuk ka moralitet né vets
mund ta sjellé ligésiné njerézore, krimin.

¢) Vegoria e treté e zhvillimit t& personalitetit paragitet
népérmes dijenisg g& ne si genie njerézore *kemi fugi ta b&jme
vetveten ashlu sig duam ne” (Kant dhe Sarire).

d) Edukimi né pérgiithési dhe universiteti né veganti mund té&

jeté shumé funksional né pajisjen e individil si me aftésité dhe

kuzlifikimet, ashtu edhe me marrédhéniet mentorale, & jané té
nevojshme pér formimin & parsonalitetit.

1. Kanti mendonte se edukimi éshié njé proces népérmes t&
cilit njeriu béhet njeri. Njeriu duhet ta krijojg vetveten népérmes
veprimeve t& veta. Njeriu duhet ta béjé vetveten genie maorale,
racionale dhe me vulinet t& lirg. Kjo veprimtar kreative ndodh
pergjaté gjithe kohes.

V. NDERTIMI | KOMBEVE: TE NDRYSHUARIT E
DALLIMEVE DHE TE KONCEPTIT PER TJETRIN

a) Formimi i personalitetit | kthehet nderimit t& kombit dhe
shogérisé civile atéheré kur syrimi pér tu béré mé autonom
paraget njé mundési pér ndryshimin e koncepteve mbl dallimet

o
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midis njerézve si dhe ndryshimet e konceptit té Tjetrit. Njé
mundesi e ketilé mund te vendoset népérmes edukimit liberal (gé
kundérshon trajnimet “profesionale”, i cili p&rfshin njé komponent
interkulturore.

b) Martha Nussbaum ("Kutivimi | njerézares”, 1997):

1. Edukimi liberal pérpiget t& krijoj& individ# 1 liré. Ky edukim
& cliron individin pér njé gytetari aktive duke e gliruar mendjen ¢
studentit, duke i ndinmuar atij g& t& arnjé nj& distancé kntike nga
bindjet e trashéguara apo t& dhéna. bindje kéto g& shpesh krijo-
in& ndarje midis nash si gytetaré,

I} Si¢ thekson Allan Bloom né veprén “Mbyllja @ mendjes
amerikane” (1987), ‘Liria e mendjes k&rkon jo vet®m, apo jo
vetém ekskluzivish, mungesén e detyrimeve legale, por edhe
praning e mendimeve alternative. Tirania mé e suksesshme nuk
eshié ajo q& pérdor forcén pér ta arritur uniformitetin, por ajo e
cila e bliokon vetédij@simin mbi ekzistencén e mundésive t& tiera,
tirani & cila & b&n 1@ pakapshém mendimin se edhe mug &t e tiera
jang & mundshme, tirani e cila e ménjanon vetédijen e rrugédal-
jes, @ shpatimit nga aty.

2. Mendimi kritik shpie deri tek disiplinimi | interesave vetjake
dhe disiplinimim i interesave 1& njé grupi 18 ngushté. Ky mendim
bén t& mundur pérfshirjen edhe té gérdimeve té 1& tjaréve si piké
pamje ge gpthashtu meritoné respekt,

I} Nuss Baum. “Po ge se njé person fillon 'l shohé rivalét e tij
jo si krejtésisht t& huaj dhe si t& Tjerd, por =i bashkéndarés te disa
gellimeve dhe synimeve & pérbashkéta njerézore... ky konceptu-
alizim do t& ndikojé né pakésimin e milefit dhe né fillimin e njé
kemunikimi racional.

3. Empatia (t& bashxéndierit...vérejlje e pérkthyesit) kultiva-
het si studim i etniciteteve, racave, kullurave, gjinive 1& ljera, dhe
si nj¢ pune ne drejtim té t& kuptuarit gytetar, dhe né té nj&tén
kohé duke beré kontestimin e “uriésive tashme té pranuara’

4. Tjetra do t& ndjellé kuriozitet dhe aférsi mé shume sesa do
& ndjellte armiaési

I Dewey né  "Koncepti demokratik | edukimit” -~ énon: “Muk
éshié e mjaflueshme vetém ti mésojmé njerézt mbi tmerret e
luftés dhe té shmangim gjithgka q& mund té nxisé armigési dhe
xhelozi ngérkombstare. Theksi duhet té jeté né ate ge | afron
njerézil s& bashku né synimet dhe arritjet e tyre té pérbashkéta,
pavaresisht nga pengesat gjeografike. Té kuptuarit e sovranitetit
kombétar, si digka g€ i ¢liron dhe i plotéson marrédhéniet midis
qenieve njerézore, duhet t& vendoset si njé dispozité vepruese e
mendjes. . ky pérfuncim i afrohet edhe veté idesé sé edukimit si
njé glirim i potencialeve individuale né nji rritje progresive, dhe i
drejtuar kah géllimet shogérore”.

5. Né analizat pérfundimtare kjo shndérrohet n& njg “shitegtim
shpirtéror’. ngase i zbulon vlerat e shpirtit njerézor-durimin, tol-
erencén, dashuring, bashkéndieren, faljen, satisfaksionin, ndjen-
j&n e pérgjegjésisé; njé ndjend t& harmonisé- e cila sjell lumturi.
Ajo ¢ka | bashkon k#la viera éshté njgé shkallé e “kujdesit, e
brengés paris erdt”. Ne nuk duhet 1& veprojmé velém si pasojé
e brengés pér té fjerél, por ne duhet ta transformojmé vetveten né
menyre qé & jemi 1é disponuar, g& me gatishméri ta bejme kete.
T'i zgjerojme “sferat ¢ pérgjegjésisé”

I) Dalai Lama shkruan pér kultivimin e pérgjegj@sisé univer-
sale, ¢ njié pérgjeg|ésie g8 parfshin “njé riorientim t& mendjes dhe
zemrés soné jashté nga velja dhe drejt 18 ljeréva. Té zhvillogh nje
pérgjeqjési universale- 1 nj& dimensioni universal 1& secilii akt
veljak si dhe t& njé 18 drejte t& barabarté 1& 18 gjithé 1é tjeréve pér
umturi dhe mospasje vuajijesh- do 1& tholé & zhvillosh njé gasje
1& mendjes. ku kur shohim njé rast nga i cili mund te péritojné té
fierél, késaj do 11 japim pérparési né raport me kKujdesin ge kemi
vetém ndaj interasave tona t& ngushta"("Etka pér Mileniumin e
Ri*, 1999). O

{BAutori #shid asisten! profesor i lilozolisé né Universitelin Nobraska-
Omaha (USA)
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VEREJTJAE

FUNDIT PER
NEFAIL MALIQIN

BERNERZEITUNG BZ
Si e ndéshkoi Shogata e Korrespondetéve té OKB-
sé né Gjenevé (ACANU) “gazetarin® e “Bota Sot"?

i
—}

Pak para referandumit né Zvicér mbi armatosjen e ushtaréve
té ket vendi né botén e jashime, gazeta “Bota Sof” botai njé
“intervisteé™ me minisirin zviceran (& mbrojtes, Samuel Schmid,
Reagimi i Ministrisé pas publikimit 1& tekstit ishte | ashpér. Autori |
“intervistés’, Nefail Maliqi, i kishte mvesnur disa deklarata min-
istrit, 1& cilat ai, sig u njoftua mé voné, nuk i kishte théne
asnjéherd. Ministria njoftei se auton e Kishle "mashiruar” min-
istrin, ndérsa ky kishte réné né kurth, pasi gé nuk e kishbe ditar
se me ¢faré “gazetari” kishie té bénte. U tha se sikur Schmid ta
kishle ditur, kurré nuk do té kishle ndérruar njé fjalé me Maligin

, Fillimisht u duk se skandali po merr fund me kété reagim
nga Berma. Mirépo. botimi jokorrekt | “intervistés” me ministrin
Samuel Schimid ka nxitur njé epilog ng seling e OKB-58 ng
Gjeneveé. Tomasz Surdel, korrespondent | gazetés s& renomuar
polake ‘Gazeta Wyborcza” nga Varshava dhe zévendéspresident
i Shogates s& Korrespondetéve té OKB-s8 né Gjenave (ACANL)
ka konfirmuar se né mbledhjen e asocaconit, g2 &shté mbajtur
né fillim té kétij muaj né Gjeneve, éshié vendosur gé Nefail
Maligit {i béhet njé vérejtie. Né rasi t& shkelles sé perséritshime
té rregullave té sjelljes s& gazetant ai mund t& psrasntohet noa
ACAMNU, ka deklaruar Surdel. Rrjedhimisht ai do 18 humbte edhe
akreditimin né OKB. "Pa leje pune Maligi do té duhej ta brakliste
Zvicrén”, ka noftuar Ruedi Christen nga Ministria 2 Jashime ne
Berng, ]




